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PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA 

DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, LETT. B), LEGGE 240/2010, CON REGIME DI 

IMPEGNO A TEMPO PIENO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE 

NATURALI E INGEGNERIA (DAFNE) DELL’UNIVERSITA’ DI FOGGIA, SETTORE CONCORSUALE “07/A1 

ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO” - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE “AGR/01 ECONOMIA ED ESTIMO 

RURALE” (INDETTA CON D.R. N. 218/2022 DEL 03/02/2022, PUBBLICATO SUL SITO WEB 

DELL’UNIVERSITA’ IN DATA 04/02/2022) 

 

VERBALE N. 2 
(Discussione e valutazione dei titoli e della produzione scientifica  

e accertamento conoscenza della lingua inglese) 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva in epigrafe, nominata con D.R. n. 661/2022 

del 15/04/2022 e composta dai: 

 

Prof. Eugenio Pomarici dell’Università degli Studi di Padova 

Prof. Paolo Sckokai dell’Università Cattolica del Sacro Cuore sede di Piacenza  

Prof. Antonio Seccia dell’Università degli Studi di Foggia 
 
si riunisce al completo per via telematica il giorno 26/05/2022 alle ore 9.30 
 
Tutti i componenti della Commissione sono collegati in modalità videoconferenza per via 
telematica (Google Meet). 
 
La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti candidati, procederà ad esprimere il proprio 
giudizio sui titoli e sulle pubblicazioni come previsto nella seduta preliminare (verbale n. 1). 
 
La Commissione, dopo aver preso visione della documentazione concorsuale fornita dal 
Responsabile del procedimento, delle domande, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, alle 
ore 9.32 procede all’appello dei candidati convocati e collegati in videoconferenza. 
 
Alle ore 9.33 la Commissione dà atto che è presente e collegato in modalità videoconferenza il 
candidato Bimbo Francesco del quale viene accertata l’identità personale mediante documento: 
Carta di Identità n. ********* 
 
Alle ore 9.35 la Commissione dà atto che è presente e collegato in modalità videoconferenza il 
candidato Civero Gennaro del quale viene accertata l’identità personale mediante documento: 
Carta di Identità n. ********* 
 
Alle ore 9.37 la Commissione dà atto che è presente e collegata in modalità videoconferenza la 
candidata La Notte Alessandra della quale viene accertata l’identità personale mediante 
documento: 
Carta di Identità n. ********* 
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Risulta assente, pur regolarmente convocato, il seguente candidato: 
Casolani Nicola 
 
I candidati vengono chiamati ad illustrare e discutere i propri titoli in ordine alfabetico. 
 
Alle ore 9.40 viene chiamato il candidato Bimbo Francesco e si procede alla discussione dei titoli e 
della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza della lingua inglese. 
 
Alle ore 10.07 viene chiamato il candidato Civero Gennaro e si procede alla discussione dei titoli e 
della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza della lingua inglese. 
 
Alle ore 10.44 viene chiamata la candidata La Notte Alessandra e si procede alla discussione dei 
titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza della lingua inglese. 
 
 
Alle ore 11.22 termina la discussione dei titoli e della produzione scientifica nonché 

l’accertamento della conoscenza della lingua inglese. Viene interrotta la videoconferenza con i 

candidati mentre proseguono i lavori della Commissione in modalità videoconferenza. 

Al termine dell’illustrazione e della discussione dei titoli e delle pubblicazioni e della prova di 

accertamento della conoscenza della lingua inglese, la Commissione, sulla base di quanto stabilito 

nella riunione preliminare, si esprime, in primo luogo, riguardo al livello di conoscenza della lingua 

dimostrato dai candidati. 

Procede, quindi, dopo adeguata valutazione, ad esprimere il giudizio collegiale sui titoli e sulle 

pubblicazioni presentate dai candidati. 

Per ciascun candidato vengono predisposti: 

- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni espresse dalla Commissione 

riguardo ai titoli presentati ed al livello di conoscenza della lingua inglese dimostrato dal 

candidato (all. 1); 

 
- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni collegiali espresse dalla 

Commissione riguardo alle pubblicazioni presentate (il numero indicato nel prospetto si 

riferisce alla numerazione indicata dal candidato nell’elenco di pubblicazioni presentato) 

(all. 2). 

 
La Commissione si riconvoca per il giorno 26/05/2022, alle ore 12.30. 

 
Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta 
elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in 
ogni foglio, unitamente ad una copia di un proprio documento d’identità; il Presidente della 
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Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato 
word al medesimo indirizzo. 
 
La seduta è tolta alle ore 12.15 
 
Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
Prof. Antonio Seccia, Presidente              __________________________ 

Prof. Eugenio Pomarici, Componente  __________________________ 

Prof. Paolo Sckokai, Segretario               __________________________ 
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 
(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 

 
 

Candidato Bimbo Francesco 

 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE 

Giudizio collegiale Commissione 

 

OTTIMO 

 

 

TITOLI 
Giudizio 

Collegiale Commissione 

Titolo di dottore di ricerca o equipollente conseguito 
in Italia o all'Estero 

Il candidato possiede i titoli di: 

- dottore di ricerca in Gestione dell’Innovazione 
nei Sistemi Agro-Alimentari Mediterranei 
conseguito presso l’Università degli Studi di 
Foggia 

- PhD conseguito presso la Wageningen 
University (The Netherlands) su tematiche 
inerenti il settore concorsuale per il quale il 
candidato partecipa 

Attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero in relazione alla durata 

Il candidato ha svolto la seguente attività 
didattica: 

- Titolare dell’insegnamento “Principi di 
Economia Agraria” (6 CFU) - 4 anni accademici 
presso l’Università di Bari 

- Titolare dell’insegnamento “Economia e 
Marketing per gli Alimenti (6 CFU) - 1 anno 
accademico presso l’Università di Bari 

- Co-docente per l’insegnamento “Economia e 
legislazione per le biotecnologie” (2 CFU) – 1 
anno accademico presso l’Università di Foggia 

- Docente nella Summer School “Econometrics 
in Agricultural Science” (0.6 CFU) – 4 anni 
accademici presso l’Università di Foggia 

- Attività seminariale pari a 2 incarichi presso 
l’Università di Foggia (totale 7 ore) 

- Docente per 4 incarichi di insegnamento nel 
Corso Master in Business Studies presso la 
Wageningen University - The Netherlands (52 
ore) 

- Attività di assistenza a insegnamenti pari a 3 
incarichi presso la Wageningen University - 
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The Netherlands (totale 29 ore) 
- Attività di docenza nell’ambito di un 

programma Erasmus+ (2 ore) 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

Il candidato presenta le seguenti attività di 

formazione: 

- Master Avanzato in Economia e Politica 

Agraria dell’Università Federico II – Napoli (1 

anno) 

- Summer school della Università Cattolica del 

Sacro Cuore – Cremona 

- Summer school della Wageningen University -

The Netherlands 

- Durante il dottorato di ricerca “Sistemi Agro-

Alimentari Mediterranei” dell’Università degli 

Studi di Foggia ha trascorso un periodo di 

studio pari ad 1 anno presso la Penn State 

University (USA) 

- Ha trascorso un periodo di 4 anni presso la 

Wageningen University (The Netherlands) per 

la frequenza di corsi e il conseguimento del 

titolo di Ph.D presso il Business Economic 

Group, School of Social Science 

Il candidato presenta i seguenti titoli per le 

attività di ricerca condotte presso istituzioni 

universitarie: 

- N. 1 Contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa (3 mesi) 

- N. 2 Borse di studio (13 mesi) 

- N. 2 Borse di ricerca (31 mesi) 

- N. 3 Assegni di ricerca (72 mesi) 

Organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Il candidato ha partecipato alle attività di ricerca 

realizzate da istituzioni italiane e internazionali 

presso le quali ha ricevuto incarichi. 

Inoltre egli ha partecipato come componente a 4 

progetti di ricerca nazionali ammessi al 

finanziamento sulla base di bandi competitivi che 

prevedano la revisione tra pari: 

- 3 progetti PON 

- 1 progetto AGER 

Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e Il candidato ha partecipato come relatore a: 
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internazionali - 9 conferenze internazionali 

- 2 conferenze nazionali 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali 
e internazionali per attività di ricerca 

Il candidato ha conseguito un premio nazionale 

Consistenza complessiva della produzione scientifica In accordo con il data base Scopus consultato in 

data odierna, il candidato presenta 29 lavori 

indicizzati, che hanno ricevuto 490 citazioni, 

generando un h-index pari a 10.  

Il candidato ha pubblicato complessivamente n. 

35 prodotti della ricerca suddivisi in: n.28 articoli 

in lingua inglese in riviste indicizzate; n. 1 paper in 

lingua inglese non indicizzato; n.3 capitoli di libro 

di cui 1 in lingua inglese; n. 1 libro in lingua 

inglese, n. 2 abstract di convegno di cui 1 in lingua 

inglese e indicizzato. I contributi 

complessivamente coprono un periodo di tempo 

dal 2009 al 2022. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI Il candidato presenta una formazione dottorale 
molto qualificata, che comprende anche un 
dottorato conseguito all’estero, integrata da 
ulteriori livelli di formazione specialistica. Ha 
partecipato a un buon numero di progetti di 
ricerca, senza assumere però ruoli di 
coordinamento, e ha inoltre partecipato a 
numerosi convegni scientifici presentando i propri 
lavori. Ha già maturato esperienza didattica di 
livello universitario che, rapportata all’età 
accademica, risulta eccellente. Ha conseguito un 
premio scientifico di livello nazionale. Il candidato 
presenta una produzione scientifica di livello 
elevato, caratterizzata da ottima intensità e 
continuità, con numerosi articoli su riviste 
scientifiche indicizzate e presenti nei quartili di 
eccellenza della banca dati Scimago. 
Complessivamente, la Commissione esprime un 
giudizio OTTIMO. 
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ALLEGATO 2 al VERBALE N. 2 
(Valutazione delle pubblicazioni) 

 
Bimbo Francesco 

 

PUBBLICAZIONI Giudizio Collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 

Castellari, E., Tiboldo, G., Moro, D., Bimbo, F. 
(2021). La Dolce Vita in times of harshness: 
Prevalence of healthrelated behaviors during 
the great recession in Italy. Economics & Human 
Biology, 43, 101062. 

a) La pubblicazione presenta elementi di 
originalità, contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata 
con adeguato rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 0 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è ultimo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 2 

De Gennaro B.C., Roselli L., Bimbo F., Carlucci 
D., Cavallo C., Cicia G., Del Giudice T., Lombardi 
A., Paparella A., Vecchio R. (2021). Do Italian 
consumers value health claims on extra-virgin 
olive oil? Journal of Functional Foods, 81, 
104461. 

a) La pubblicazione presenta elementi innovativi, 
contribuisce ad ampliare le conoscenze 
scientifiche del settore e presenta un 
adeguato rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 2 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è corresponding author 

Pubblicazione n. 3 

Bimbo, F., Roselli, L., Carlucci, D., de Gennaro, B. 
C. (2020) “Consumer misuse of country-of-origin 
label: insights from the Italian extra-virgin olive 
oil market”. Nutrients, 12(7), 2150. 

a) La pubblicazione presenta elementi di 
originalità ed è trattata con adeguato rigore 
metodologico 

a) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

b) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 11 citazioni nel data 
base Scopus 

c) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 4 

Bimbo F., Bonanno A., Viscecchia R. (2019) “An 
Empirical Framework to Study Food Labelling 
Fraud: An Application to the Italian Extra-Virgin 
Olive Oil Market”. Australian Journal of 
Agricultural and Resource Economics, 63(4), 

a) La pubblicazione presenta elementi innovativi, 
approfondisce la conoscenza di argomenti 
rilevanti per il settore ed è trattata con 
adeguato rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è pienamente 
congruente con le tematiche del settore 
concorsuale 
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701-725 c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 10 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 5 

Bonanno A., Bimbo F., Costanigro M, Oude 
Lansink A., Viscecchia R. (2019) “Credence 
Attributes and the Quest for a Higher Price – a 
Hedonic Stochastic Frontier Approach” 
European Review of Agricultural Economics, 
volume 46(2), pp. 163-192. (Editor’s Choice) 

a) La pubblicazione risulta di notevole interesse 
per originalità e rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è pienamente 
congruente con le tematiche del settore 
concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 9 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è corresponding author 

Pubblicazione n. 6 

Bonanno A., Bimbo F., Cleary R., Castellari E., 
(2018). “Food Labels and Adult BMI in Italy – An 
Unconditional Quantile Regression Approach.” 
Food Policy, volume 71(1), pp. 199-211. 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da 
elementi di originalità e innovatività, presenta 
un adeguato rigore metodologico ed è di 
elevata rilevanza per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è pienamente 
congruente con le tematiche del settore 
concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 12 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è secondo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 7 

Bonanno, B., Bimbo, F., Castellari, E., Sckokay, P. 
(2017). “Five-a-Day, Fruit and Vegetables 
Portions, and the Food Environment: The Italian 
Case” Applied Economics Perspectives and 
Policy, volume 39(4), pp. 682–709.  

a) La pubblicazione presenta elementi di 
originalità e innovatività, contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il 
settore ed è trattata con adeguato rigore 
metodologico 

b) Il contributo scientifico è pienamente 
congruente con le tematiche del settore 
concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 7 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è secondo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 8 

Bimbo, F., Bonanno, A., Nocella, G., Viscecchia, 
R., Nardone, G., De Devitiis B., Carlucci, D. 
(2017). “Consumers acceptance and preferences 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da livelli 
di originalità, innovatività e rigore 
metodologico ottimi ed è di elevata rilevanza 
per il settore concorsuale 
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for nutrition-modified and functional dairy 
products: a systematic review” Appetite, volume 
113, pp. 141–154. 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 110 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 9 

Bimbo F., Bonanno, A., Viscecchia R. (2016) “Do 
health claims add value? The role of 
functionality, effectiveness and brand”. 
European Review of Agricultural Economics, 
volume 43 (5): 761-780. 

a) La pubblicazione presenta elementi originali e 
innovativi, è trattata con adeguato rigore 
metodologico ed è di alta rilevanza per il 
settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è pienamente 
congruente con le tematiche del settore 
concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 17 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è corresponding author della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 10 

Bimbo F., Bonanno A., Liu X., Viscecchia R. 
(2016) “Hedonic analysis of the price of UHT-
treated milk in Italy”. Journal of Dairy Science. 
volume 99, pp. 1095-1102. (Editor’s Choice) 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da 
elementi di originalità, è trattata con 
adeguato rigore metodologico ed è di alta 
rilevanza per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 20 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 11 

Bimbo F., Bonanno, A., Viscecchia R. (2015) 
"Adult obesity, food access, and eating habits in 
Italy: an empirical analysis". British Food 
Journal, volume 6, pp 1689 - 1705. 

a) La pubblicazione presenta elementi di 
originalità, la tematica è trattata con adeguato 
rigore metodologico e contribuisce al 
progresso nella conoscenza di argomenti 
rilevanti per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è pienamente 
congruente con le tematiche del settore 
concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q2 e presenta 6 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 
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Pubblicazione n. 12 

Carlucci, D., Nocella, G. De Devitiis, B., 
Viscecchia, R., Bimbo, F., Nardone, G. (2015) 
“Consumer purchasing behavior towards fish 
and seafood products: Patterns and insights 
from a sample of international studies”. 
Appetite, volume 83(1), pp. 212–227. 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da livelli 
di originalità, innovatività e rigore 
metodologico ottimi ed è di elevata rilevanza 
per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 157 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è quinto autore della 
pubblicazione 

GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI Il candidato presenta 12 pubblicazioni di livello 
complessivamente elevato tra cui spiccano, in 
particolare, numerose pubblicazioni in riviste 
pienamente pertinenti il settore scientifico 
disciplinare in quanto indicizzate nella subject 
category “Agricultural economics and Policy” e 
ricadenti nei quartili più elevati (Food Policy, 
European Review of Agricultural Economics, 
Applied Economics Perspectives and Policy e 
Australian Journal of Agricultural Economics), 
coprendo inoltre diversi temi di primario 
interesse per l’economia agraria. 
Complessivamente, la Commissione esprime un 
giudizio ECCELLENTE. 
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 

(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 
 
 

Candidato Civero Gennaro 

 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE 

Giudizio collegiale Commissione 

 

OTTIMO 

 

 

TITOLI 
Giudizio 

Collegiale Commissione 

Titolo di dottore di ricerca o equipollenti conseguito 
in Italia o all'Estero 

Il candidato possiede i titoli di: 

- dottore di ricerca in Economia Quantitativa ed 

Eurolinguaggi per la sostenibilità del 

Benessere conseguito presso l’Università degli 

Studi di Napoli Parthenope 

Attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero, in relazione alla durata 

Il candidato non riporta attività didattica svolta a 

livello universitario in Italia o all'Estero 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

Il candidato presenta le seguenti attività di 

formazione: 

- Master annuale Interateneo tra l’Università 

degli Studi di Napoli Parthenope, l’Università 

degli Studi di Firenze e la Università LUISS di 

Roma 

- Master annuale in Shipping: Finanza, Logistica 

e Strategia d’impresa, I.P.E.–Scuola di Alta 

Formazione  

Il candidato presenta i seguenti titoli per le 

attività di ricerca condotte presso istituzioni 

universitarie: 

- N. 1 Borsa di studio (24 mesi) 

Organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Il candidato non riporta attività di partecipazione 

a gruppi di ricerca  

Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e Il candidato ha partecipato come relatore a: 
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internazionali - 5 conferenze internazionali 

- 2 conferenze nazionali 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali 
e internazionali per attività di ricerca 

Il candidato non riporta premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali per attività di ricerca 

Consistenza complessiva della produzione scientifica In accordo con il data base Scopus consultato in 
data odierna, il candidato presenta 10 lavori 
indicizzati, che hanno ricevuto 91 citazioni, 
generando un h-index pari a 6.  

Il candidato ha pubblicato complessivamente n. 
13 prodotti della ricerca suddivisi in: n.10 articoli 
in lingua inglese in riviste indicizzate; n.3 atti di 
convegno. I contributi complessivamente 
coprono un periodo di tempo dal 2017 al 2022 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI Il candidato presenta un titolo di dottorato 
italiano, integrato da alcuni elementi di ulteriore 
formazione specialistica. Il candidato non riporta 
dati relativi alla partecipazione a progetti di 
ricerca e nemmeno relativi all’attività didattica di 
livello universitario. Ha però partecipato ad alcuni 
convegni scientifici presentando i propri lavori. Il 
candidato presenta una produzione scientifica 
continua e di buon livello, in particolare tenendo 
conto dell’età accademica. Complessivamente, la 
Commissione esprime un giudizio BUONO. 

 

  

 
 
 
 
 
ALLEGATO 2 al VERBALE N. 2 

(Valutazione delle pubblicazioni) 
 

Civero Gennaro 

 

PUBBLICAZIONI Giudizio Collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 

Risitano M., Romano R., Rusciano V., Civero G., 
Scarpato D. (2021). The impact of sustainability on 
marketing strategy and business performance: The 
case of Italian fisheries. BUSINESS STRATEGY AND 
THE ENVIRONMENT, ISSN: 0964-4733, doi: 
10.1002/bse.2968 

a) La pubblicazione presenta buoni elementi 
di originalità, contribuisce alla conoscenza 
di argomenti rilevanti per il settore ed è 
trattata con buon rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
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Scimago Q1 e presenta 1 citazione nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è quarto autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 2 

Civero G., Rusciano V., Scarpato D., Simeone M. 
(2021). Food: Not only safety, but also 
sustainability. The emerging trend of new social 
consumers. SUSTAINABILITY, vol. 13, ISSN: 2071-
1050, doi: 

a) La pubblicazione riguarda aspetti rilevanti 
per il settore e presenta adeguata 
applicazione della metodologia 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 1 citazione nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 3 

Scarpato D, Civero G, Rusciano V, Risitano M 
(2020). Sustainable strategies and corporate social 
responsibility in the Italian fisheries companies. 
CORPORATE SOCIAL-RESPONSIBILITY AND 
ENVIRONMENTAL MANAGEMENT, p. 1-8, ISSN: 
1535-3966, doi: https://doi.org/10.1002/csr.2016 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da 
elementi di originalità e innovatività, 
presenta un adeguato rigore metodologico 
ed è di elevata rilevanza per il settore 
concorsuale 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 14 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è secondo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 4 

Rusciano V, Civero G, Scarpato D (2020). Social and 
ecological high influential factors in community 
gardens innovation: An empirical survey in Italy. 
SUSTAINABILITY, vol. 12, 4651, ISSN: 2071-1050, 
doi:doi:10.3390/su12114651 

a) La pubblicazione presenta elementi 
innovativi, contribuisce ad ampliare le 
conoscenze scientifiche del settore e 
presenta un buon rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 22 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è secondo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 5 

Gennaro Civero, Vincenzo Rusciano, Marcello 
Risitano, Debora Scarpato (2019). Il ruolo della 
Sostenibilità nella gestione delle imprese ittiche: 
un’indagine esplorativa. In: AAVV. Proceedings of 
"Marketing 4.0: le sfide della multicanalità" - XVI^ 

a) La pubblicazione è trattata con buon rigore 
metodologico e contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il 
settore 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 
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SIM Conference Piacenza, 24-25 ottobre 2019. 
ISBN: 978-88-943918-3-1 

c) La pubblicazione non è indicizzata ed è 
riportata negli Atti di un convegno 
nazionale. 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 6 

Scarpato D, Simeone M, Rotondo G, Civero G, 
Rusciano V (2019). CONSUMER PROFILE AND 
FOOD SAFETY ATTRIBUTES: WHAT IS THE 
CONSUMER CONCERNED ABOUT? In: (a cura di): 
Vrontis, D; Weber, Y; Tsoukatos, E, Global and 
National Business Theories and Practice: Bridging 
the Past with the Future. EUROMED ACADEMY OF 
BUSINESS CONFERENCE BOOK OF PROCEEDINGS, 
p. 1160-1173, FRA:EuroMed Press, ISBN: 978-
9963-711-81-9, ISSN: 2547-8516 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il 
settore ed è trattata con buon rigore 
metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione non è indicizzata ed è 
riportata negli Atti di un Congresso 
internazionale 

d) Il candidato è quarto autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 7 

Rusciano V., Scarpato D., Civero G. (2019). 
Territorial social responsibility: A cluster analysis 
on a case study. CALITATEA-ACCES TO SUCCES, vol. 
Vol. 20, p. 543-548, ISSN: 1582-2559 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da 
buoni livelli di originalità, innovatività e 
rigore metodologico ed è di buona 
rilevanza per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q2 e presenta 9 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è ultimo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 8 

Civero G, Rusciano V, Scarpato D (2018). 
Orientation of agri-food companies to CSR and 
consumer perception: A survey on two Italian 
companies. RECENT PATENTS ON FOOD, 
NUTRITION & AGRICULTURE, vol. 9, p. 134-141, 
ISSN: 2212-7984, doi: 
10.2174/2212798410666180508103619 

a) La pubblicazione riguarda aspetti rilevanti 
per il settore e presenta adeguata 
applicazione della metodologia 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q3 e presenta 9 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 9 

Rusciano V, Civero G, Scarpato D (2018). Urban 
gardens in the city of Naples: An empirical analysis. 
CALITATEA-ACCES TO SUCCES, vol. 19, p. 436-442, 
ISSN: 1582-2559. 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da 
buoni livelli di originalità, innovatività e 
rigore metodologico ed è di discreta 
rilevanza per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 



15 

 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q4 e presenta 6 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è secondo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 10 

Civero, G., Rusciano, V., & Scarpato, D. (2017). 
Consumer behaviour and corporate social 
responsibility: an empirical study of Expo 2015. 
British Food Journal. 

a) La pubblicazione presenta aspetti 
innovativi per quanto riguarda la tematica 
che è trattata con adeguato rigore 
metodologico 

b) Il contributo scientifico è pienamente 
congruente con le tematiche del settore 
concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q1 e presenta 13 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è primo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 11 

Rusciano, V., Civero, G., & Scarpato, D. (2017). 
Urban gardening as a new frontier of wellness: 
Case studies from the city of Naples. International 
Journal of Sustainability in Economic, Social and 
Cultural Context, 13, 39-49. 

a) La pubblicazione risulta caratterizzata da 
un buon rigore metodologico ed è di 
discreta rilevanza per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q4 e presenta 10 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è secondo autore della 
pubblicazione 

Pubblicazione n. 12 

Rusciano, V., Civero, G., & Scarpato, D. (2017). 
URBAN GARDENS AND ENVIRONMENTAL 
SUSTAINABILITY: AN EMPIRICAL RESEARCH OF 
CAMPANIA REGION. Quality-Access to Success, 18. 

a) La pubblicazione presenta adeguata 
applicazione della metodologia ed è di 
discreta rilevanza per il settore concorsuale 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile 
Scimago Q4 e presenta 6 citazioni nel data 
base Scopus 

d) Il candidato è secondo autore della 
pubblicazione 

GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI Il candidato presenta 12 pubblicazioni di livello 
complessivamente buono, che trattano 
prevalentemente i temi della responsabilità 
sociale d’impresa. Spicca in particolare una 
pubblicazione sul British Food Journal. 
Complessivamente la Commissione esprime un 
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giudizio BUONO. 

 
 

 
 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 
(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 

 
 

Candidato La Notte Alessandra 

 

CONOSCENZA LINGUA INGLESE 

Giudizio collegiale Commissione 

 

OTTIMO 

 

 

TITOLI 
Giudizio 

Collegiale Commissione 

Titolo di dottore di ricerca o equipollente conseguito 
in Italia o all'Estero 

La candidata possiede i titoli di: 

- dottore di ricerca in Economia Ambientale 
conseguito presso l’Università degli Studi di 
Trento 

Attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'Estero in relazione alla durata 

La candidata ha svolto la seguente attività 
didattica: 

- Titolare dell’insegnamento “Environmental 
accounting” (36 ore) - 6 anni accademici 
presso l’Università di Torino 

- Titolare dell’insegnamento “Public 
Economics” (60 ore) - 2 anni accademici 
presso l’Università di Torino 

- Docente per attività di esercitazioni 
dell’insegnamento di “Microeconomia” (30 
ore) - 2 anni accademici presso l’Università di 
Torino 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

La candidata presenta le seguenti attività di 
formazione: 

- Master of Environmental Management and 
Development presso l’Australian National 
University – Canberra (Australia) (1 anno) 

- Specialization Course on Waste Management 
and Land Rehabilitation presso l’Università di 
Milano Bicocca  

- Durante il dottorato di ricerca in “Economia 
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Ambientale” dell’Università degli Studi di 
Trento ha trascorso periodi di studio presso la 
University of Guelph (Canada) e presso la 
American University (Washington D.C. - USA) 

 

La candidata presenta i seguenti titoli per le 
attività di ricerca: 

- N.6 Contratti per attività di ricerca (225 mesi) 
realizzata presso alcune università italiane e 
presso istituzioni europee. 

Organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

La candidata ha partecipato alle attività di ricerca 
realizzate da istituzioni italiane e internazionali 
presso le quali ha ricevuto incarichi 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali 

La candidata ha partecipato come relatore a: 

- 44 conferenze internazionali 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali 
e internazionali per attività di ricerca 

La candidata non riporta premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di ricerca 

Consistenza complessiva della produzione scientifica In accordo con il data base Scopus consultato in 
data odierna, la candidata presenta 39 lavori 
indicizzati, che hanno ricevuto 1348 citazioni, 
generando un h-index pari a 13.  

La candidata ha pubblicato complessivamente n. 
71 prodotti della ricerca suddivisi in: n.37 articoli 
in lingua inglese in riviste indicizzate; n.7 capitoli 
di libro in lingua inglese di cui 2 indicizzati; n. 6 
conference proceedings in lingua inglese, n. 15 
report tecnici, di cui 12 in lingua inglese e n. 3 in 
lingua italiana, in riviste non indicizzate; n. 6 
articoli scientifici in lingua italiana non indicizzati. 
I contributi complessivamente coprono un 
periodo di tempo dal 1999 al 2022. 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI La candidata presenta una formazione dottorale 
con esperienza presso atenei esteri, integrata da 
ulteriori livelli di formazione specialistica. La 
candidata non riporta dati relativi alla 
partecipazione a specifici progetti di ricerca ma si 
evidenzia comunque il suo coinvolgimento in 
attività di ricerca presso le istituzioni per cui ha 
lavorato (in particolare il JRC di Ispra a supporto 
della DG-Ambiente). Ha inoltre partecipato a 
numerosi convegni scientifici presentando i propri 
lavori, in qualche caso mediante relazioni ad 
invito. Ha maturato una significativa esperienza 
didattica di livello universitario. La candidata 
presenta una produzione scientifica di ottimo 



18 

 

livello, caratterizzata da intensità e continuità con 
numerosi articoli su riviste scientifiche indicizzate 
e presenti nei quartili di eccellenza della banca 
dati Scimago. 

Complessivamente, la Commissione esprime un 
giudizio OTTIMO. 
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ALLEGATO 2 al VERBALE N. 2 
(Valutazione delle pubblicazioni) 

 
La Notte Alessandra 

 

PUBBLICAZIONI Giudizio Collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 

La Notte A., (2022). Ecologically 
Intermediate and Economically Final: The 
Role of the Ecosystem Services Framework 
in Measuring Sustainability in Agri-Food 
Systems. LAND, vol. 11, 84. 
doi.org/10.3390/land11010084 

a) La pubblicazione presenta elementi innovativi, 
contribuisce ad ampliare le conoscenze 
scientifiche del settore e presenta un adeguato 
rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q2 e presenta 0 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 2 

La Notte A, Vallecillo S, Marques A, Maes J 
(2019). Beyond the economic boundaries to 
account for ecosystem services. 
ECOSYSTEM SERVICES, vol. 35, p. 116-129, 
ISSN: 2212-0416, doi: 
10.1016/j.ecoser.2018.12.007 

a) La pubblicazione presenta aspetti innovativi per 
quanto riguarda la tematica che è trattata con 
adeguato rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 27 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 3 

La Notte A, Maes J, Vallecillo S. (2020). 
Poorer, but richer. An ecosystem services 
account for Campania, Calabria and Sicily. 
ITALIAN REVIEW OF AGRICULTURAL 
ECONOMICS, vol.75, p. 3-12, doi: 
10.13128/rea-12066 

a) La pubblicazione riguarda aspetti rilevanti per il 
settore, originalità e presenta adeguata 
applicazione della metodologia 

b) Il contributo scientifico è pienamente congruente 
con le tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione non è indicizzata 
d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 4 

La Notte A, Dalmazzone S (2018). 
Sustainability assessment and causality 
nexus through ecosystem service 
accounting: The case of water purification 
in Europe. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL 
MANAGEMENT, vol. 223, p. 964-974, ISSN: 
0301-4797, doi: 
10.1016/j.jenvman.2018.06.072 

a) La pubblicazione presenta elementi di originalità 
ed è trattata con adeguato rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 11 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 5 

La Notte, A., Marongiu, S., Masiero, M., 
Molfetta, P., Molignoni, R., Cesaro, L. 
(2015). Livestock and Ecosystem Services: 

a) La pubblicazione presenta un buon livello di 
originalità, contribuisce alla conoscenza di 
argomenti di interesse per il settore ed è trattata 
con buon rigore metodologico 
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An Exploratory Approach to Assess Agri-
Environment-Climate Payments of RDP in 
Trentino. LAND, vol. 4, p. 688-710, ISSN: 
2073-445X, doi: 10.3390/land4030688 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q3 e presenta 6 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è ultimo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 6 

La Notte A, Vallecillo S, Maes J (2019). 
Capacity as "virtual stock" in ecosystem 
services accounting. ECOLOGICAL 
INDICATORS, vol. 98, p. 158-163, ISSN: 
1470-160X, 
doi:10.1016/j.ecolind.2018.10.066 

a) La pubblicazione presenta elementi di originalità, 
contribuisce ad approfondire le conoscenze in 
materia ed è trattata con adeguato rigore 
metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 16 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

 

Pubblicazione n. 7 

La Notte A, Maes J, Dalmazzone S, 
Crossman ND, Grizzetti B, Bidoglio G (2017). 
Physical and monetary ecosystem service 
accounts for Europe: A case study for in-
stream nitrogen retention. ECOSYSTEM 
SERVICES, vol. 23, p. 18-29, ISSN: 2212-
0416, doi: 10.1016/j.ecoser.2016.11.002 

a) La pubblicazione presenta elementi innovativi, 
approfondisce la conoscenza di argomenti 
rilevanti per il settore ed è trattata con adeguato 
rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 41 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 8 

La Notte A, D’Amato D, Mäkinen H, 
Paracchini ML, Liquete C, Egoh B, Geneletti 
D, Crossman N (2017). Ecosystem services 
classification: A systems ecology 
perspective of the cascade framework. 
ECOLOGICAL INDICATORS, vol. 74, p. 392-
402, ISSN: 1470-160X, 
doi:10.1016/j.ecolind.2016.11.030 

a) La pubblicazione evidenzia apprezzabili elementi 
di originalità e innovatività con opportuno rigore 
metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 213 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 9 

La Notte, A., Vallecillo, S., Maes, J., Shapiro, 
C.D., Bagstad, K.J., Carter Ingram, J., Glynn, 
P.D. (2021). Editorial special issue natural 
capital accounting: The content, the 
context, and the framework. ECOSYSTEM 
SERVICES, vol. 51, doi: 
10.1016/j.ecoser.2021.101347 

a) La pubblicazione si presenta molto innovativa e 
apprezzabile in termini di originalità e rigore 
metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 1 citazione nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 10 

La Notte A, Tonin S, Lucaroni G (2018). 
Assessing direct and indirect emissions of 

a) La pubblicazione ha un elevato livello di 
originalità, interesse e rigore metodologico  

b) Il contributo scientifico è congruente con le 



21 

 

greenhouse gases in road transportation, 
taking into account the role of uncertainty 
in the emissions inventory. 
ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT 
REVIEW, vol. 69, p. 82-93, ISSN: 0195-9255, 
doi: 10.1016/j.eiar.2017.11.008 

tematiche del settore concorsuale 
c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 

Q1 e presenta 22 citazioni nel data base Scopus 
d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 11 

La Notte A, Rhodes C (2020). The 
theoretical frameworks behind integrated 
environmental, ecosystem, and economic 
accounting systems and their classifications. 
ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT 
REVIEW, vol. 80, ISSN: 0195-9255, doi: 
10.1016/j.eiar.2019.106317. 

a) La pubblicazione tratta argomenti di notevole 
interesse per il settore con adeguato rigore 
metodologico. 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 12 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

Pubblicazione n. 12 

La Notte A, Tonin S, Nocera S (2018). A 
screening procedure to measure the effect 
of uncertainty in air emission estimates. 
MITIGATION AND ADAPTATION STRATEGIES 
FOR GLOBAL CHANGE, vol. 24, p. 1073-
1100, ISSN: 1381-2386, doi: 
10.1007/s11027-018-9798-8 

a) La pubblicazione risulta di notevole interesse per 
originalità e rigore metodologico 

b) Il contributo scientifico è congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La pubblicazione è indicizzata nel quartile Scimago 
Q1 e presenta 2 citazioni nel data base Scopus 

d) La candidata è primo autore della pubblicazione 

GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI La candidata presenta 12 pubblicazioni di livello 
complessivamente elevato, anche se concentrate su 
una tematica fortemente specialistica, che l’ha 
portata a pubblicare in parte su riviste 
interdisciplinari e in parte su riviste non direttamente 
connesse con l’economia agraria. Tra le pubblicazioni 
spiccano in particolare diversi lavori sulla misurazione 
dei servizi ecosistemici. 

Complessivamente la Commissione esprime un 
giudizio OTTIMO. 

 


